
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 05 

05 de junho de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 

 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

e Pessoal 
 

 

 
Ano 2021 | nº 05 

05 de junho de 2021 

 
 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 05 

05 de junho de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

Diretor-Geral 

Flávio Antônio dos Santos 

 

Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 

 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 

Sérgio Roberto Gomide Filho 

 

Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 

 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 

Flávio José de Araújo Mateus 

  

Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Edilson Hélio Santana 

 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

André Luiz Maravilha Silva 

 

Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Alisson Marques da Silva 

 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Daniel Morais dos Reis 

 

Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 

 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Dênis Geraldo Fortunato Fraga 

 

Coordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 

Lucília Lemos de Andrade 

 

Subcoordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Rodrigo Bessa 

 

Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 

 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  

Michel Pires da Silva 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 05 

05 de junho de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 

 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 

 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 05 

05 de junho de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

1. PORTARIAS DO CHEFE DO DIGD-DV 

 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 

PORTARIA Nº 8 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.018541/2021-06 
Divinópolis-MG, 23 de abril de 2021. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31; em conformidade ao deliberado na 53ª Assembleia do DIGD-DV, ocorrida em 22 de abril de 
2021, resolve: 

 

Art. 1º - Revogar a PORTARIA N 28 / 2020 - DIGD-DV, de 29 de junho de 2020, que trata sobre a Comissão 
de Avaliações de Desempenho para fins de Progressão Funcional dos docentes lotados no DIGD-DV. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 23/04/2021 11:53 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre 

em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 8 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , 

data de emissão: 23/04/2021 e o código de verificação: 0ec95d7bc1 

 
PORTARIA Nº 9 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.022496/2021-86 
Divinópolis-MG, 19 de maio de 2021. 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31, em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - CECOMDV/DIRGRAD/CEFET-MG e em 
observância ao Guia Acadêmico da Graduação, resolve: 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente ao requerimento de 
dispensa das disciplinas solicitadas pelo discente Bernardo Luiz Teodoro Diniz, número de matrícula nº 20213002627, 
do Curso Superior em Engenharia de Computação. 

Disciplina Professor Avaliador 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 05 

05 de junho de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Metodologia Científica Eduardo Habib Bechelane Maia 

Matemática Discreta 

Michel Pires da Silva 

Programação de Computadores I 

Laboratório de Programação de Computadores I 

Introdução à Engenharia de Computação 

Programação de Computadores II 

Laboratório de Programação de Computadores II 

Algoritmos e Estruturas de Dados I 

Laboratório de Algoritmos e Estruturas de Dados I 

Algoritmos e Estruturas de Dados II 

Laboratório de Algoritmos e Estruturas de Dados II 

Tópicos Especiais em Programação de 
Computadores: Lógica - Mobilidade Acadêmica 

Tópicos Especiais em Engenharia de Software 

Psicologia Aplicada às Organizações Edilson Hélio Santana 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 19/05/2021 10:11 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 9 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 19/05/2021 e o código de verificação: b1daa46f55 

 

PORTARIA Nº 10 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.022632/2021-38 
Divinópolis-MG, 19 de maio de 2021. 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 05 

05 de junho de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31; 

Art. 1º - Designar os servidores Nestor Dias de Oliveira Volpini, matrícula siape nº 2656827 (Presidente), André Luis 
Maravilha Silva, matrícula siape nº 3061949, e Joanice Maria Barreto, matrícula siape nº 1288524 para constituírem 
comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de extensão intitulada: "Iniciação Tecnológica em 
Programação e Robótica para Alunos do 8º e 9º Ano do Ensino Fundamental de Divinópolis e Região" (coordenada pelo 
professor Alisson Marques da Silva), e emitir parecer conclusivo, até dia 21 de maio de 2021, consoante os critérios 
dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 19/05/2021 14:41 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 10 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 19/05/2021 e o código de verificação: 2b7de4a13a 

 
 

PORTARIA Nº 11 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.022800/2021-95 
Divinópolis-MG, 19 de maio de 2021. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31; 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para procederem à seleção dos monitores e atuarem como 
professor-orientador das respectivas disciplinas, conforme Edital de Seleção de Monitores no ERE / 1º semestre de 
2021 - Edital nº 288/2021-DIGD-DV, de 19 de maio de 2021. 

Disciplina Professor-orientador 

Programação de Computadores I e Laboratório de 
Programação de Computadores I 

Eduardo Habib Bechelane Maia 

Cálculo I e Geometria Analítica e Álgebra Vetorial Bruno Ferreira Rosa 

Algoritmos e Estruturas de Dados I e Laboratório de 
Algoritmos e Estruturas de Dados I 

Michel Pires da Silva 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 05 

05 de junho de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Arquitetura e Organização de Computadores I e Laboratório 
de Arquitetura e Organização de Computadores I 

Nestor de Oliveira Dias Volpini 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 21/05/2021 14:25 ) 

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES 
CHEFE 

DFGDV (11.60.03) 

Matrícula: 1891590 

(Assinado digitalmente em 20/05/2021 15:33 ) 
EDILSON HELIO SANTANA 

CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 11 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 19/05/2021 e o código de verificação: afc5bbbac0 

 

 

PORTARIA Nº 12 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.023535/2021-62 
Divinópolis-MG, 24 de maio de 2021. 
 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 187, de 31 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 01/02/2019, 
seção 2, p. 85, resolve: 

 

Art 1° - Constituir Comissão Específica para fins de realizar a 3ª Avaliação do Estágio Probatório do servidor Tiago Alves 
de Oliveira, matrícula siape nº 1226221, referente período 01/05/2020 a 01/05/2021, conforme consta no parecer 
AGU-AC nº 17, publicado no DOU de 16/07/2004, e nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la: 

 

- André Luiz Maravilha Silva, matrícula siape nº 3061949 - (Presidente); 

- Eduardo Habib Bechelane Maia, matrícula siape nº 2172988 

- Alisson Marques da Silva, matrícula siape nº 3552958; 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 24/05/2021 11:37 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 12 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 24/05/2021 e o código de verificação: a8164ca255 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 05 

05 de junho de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

 

PORTARIA Nº 13 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.023550/2021-19 
Divinópolis-MG, 24 de maio de 2021. 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31, em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 24/2021 - CECOMDV/DIRGRAD/CEFET-MG e em 
observância ao Guia Acadêmico da Graduação, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente ao requerimento de 
dispensa das disciplinas solicitadas pela discente Barbara Braga Gualberto Correa, número de matrícula, 
20213002636, do Curso Superior em Engenharia de Computação. 

 

Disciplina Professor Avaliador 

Metodologia Científica Eduardo Habib Bechelane Maia 

Introdução à Administração Edilson Hélio Santana 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 24/05/2021 11:37 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 13 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 24/05/2021 e o código de verificação: 30b88a60b6 

 
 

PORTARIA Nº 14 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.023551/2021-55 
Divinópolis-MG, 24 de maio de 2021. 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31, em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 25/2021 - CDMODDV/DIRGRAD/CEFET-MG e em 
observância ao Guia Acadêmico da Graduação, resolve: 

 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 05 

05 de junho de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente ao requerimento de 
dispensa das disciplinas solicitadas pela discente Micaelle Balbino Alves Martins de Oliveira,número de 
Matrícula: 20193015612, do Curso Superior em Design de Moda. 

 

Disciplina Professor Avaliador 

Educação Empreendedora e Inovação Antônio Guimarães Campos 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 24/05/2021 13:13 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 14 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 24/05/2021 e o código de verificação: a1210436e6 

 
 

PORTARIA Nº 15 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.023552/2021-08 
Divinópolis-MG, 24 de maio de 2021. 
 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31, em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - CDMODDV/DIRGRAD/CEFET-MG e em 
observância ao Guia Acadêmico da Graduação, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente ao requerimento de 
dispensa das disciplinas solicitadas pela discente Mariana Resende Costa, número de 
Matrícula: 20193012281, do Curso Superior em Design de Moda. 

 

Disciplina Professor Avaliador 

Educação Empreendedora e Inovação Antônio Guimarães Campos 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 24/05/2021 13:13 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 05 

05 de junho de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 15 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 24/05/2021 e o código de verificação: 2cd850e8b7 

 
 

PORTARIA Nº 16 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.024477/2021-94 
Divinópolis-MG, 27 de maio de 2021. 
 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31, resolve: 

 

Art 1° - Constituir Comissão Específica para realizar a 3ª Avaliação do Estágio Probatório do servidor Tiago Alves de 
Oliveira, matrícula siape nº 1226221, referente período 01/05/2020 a 01/05/2021, conforme consta no parecer AGU-
AC nº 17, publicado no DOU de 16/07/2004, e nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la: 

 

- André Luiz Maravilha Silva, matrícula siape nº 3061949 - (Presidente); 

- Eduardo Habib Bechelane Maia, matrícula siape nº 2172988 

- Alisson Marques da Silva, matrícula siape nº 3552958; 

 

Art. 2º - Tornar sem efeito a PORTARIA nº 12 / 2021 - DIGDDV, de 24 de maio de 2021. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 27/05/2021 15:56 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 16 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 27/05/2021 e o código de verificação: 3bf2bd58cc 

 

 

PORTARIA Nº 17 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.024929/2021-38 
Divinópolis-MG, 31 de maio de 2021. 
 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 05 

05 de junho de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

seção 2, p. 31, em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 29/2021 - CECOMDV/DIRGRAD/CEFET-MG e em 
observância ao Guia Acadêmico da Graduação, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente ao requerimento de 
dispensa das disciplinas solicitadas pelo discente Daniel Couto Fonseca, número de matrícula, 20213002019, do Curso 
Superior em Engenharia de Computação. 

 

Disciplina Professor Avaliador 

Introdução a Economia Edilson Hélio Santana 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 31/05/2021 10:42 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 17 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 31/05/2021 e o código de verificação: ec6f36089f 

 

 

PORTARIA Nº 18 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.025061/2021-93 
Divinópolis-MG, 31 de maio de 2021. 
 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31; 

 

Art. 1º - Designar os servidores André Luis Maravilha Silva, matrícula siape nº 3061949 (Presidente), Marcelo 
Caramuru Pimentel Fraga, matrícula siape nº 1676553 e Dênis Geraldo Fortunato Fraga, matrícula siape nº 
1853040 para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de extensão 
intitulada: "PyStart: Introdução à Programação de Computadores" (coordenada pelo professor Thiago Magela 
Rodrigues Dias), e emitir parecer conclusivo até dia 04 de junho de 2021, consoante os critérios dispostos no 
parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 05 

05 de junho de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 17:54 ) 
EDILSON HELIO SANTANA 

CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 18 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 31/05/2021 e o código de verificação: e47a456085 

 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

